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Vliko pirmininko kelione į Pietų Ameriką
Išvykdamas pasisakė rūpimais klausimais. — Lankysis

Brazilijoje, Venezueloje, Urugvajuje, Kolumbijoje, 
Argentinoje. — Darys pranešimus kolonijose.

Naujienų korespondentas VLADAS BARČIAUSKAS
NEW YORKAS. — šeštadienį, rugsėjo 14 d. Vyriausio Lietu

vos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas Dr. Antanas Trimakas iš
vyko į Pietų Ameriką. Prieš išvykdamas pasimatė su Naujienų 
atstovu ir padarė pareiškimą Vlikui ir lietuvių visuomenei rūpi
mais klausimais.
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ADENAUERIO POLITIKA: SU NATO
PRIEŠ RUSIJA PRATĘSTA 4 METAMc- <—

Krikščionių demokratų unija gavo daugiau 
balsų, negu visas kitas partijas sudėjus

BONA. — Vokiečių tauta, renkant sekmadienį parlamentą, iš 
naujo pasisakė už aiškią kanclerio Adenauerio politiką laikytis 
Vokietijai išvien su Amerika ir kitais Nato sąjungininkais ir ko
voti prieš Sovietų planus užvaldyti likusį pasaulį.

“J Pietų Ameriką vykstu 
dviem tikslais”, pareiškė Vliko 
pirmininkas Dr. Antanas Trima
kas. Jis dalyvaus pasaulinėje 
krikščionių demokratų konfe
rencijoje. Joje atstovaus Cent
ro Europos Krikščionių Demo
kratų Unijai; jis yra jos vice
pirmininkas. Konferencija pra
sidės spalio 17 d., truks savaitę 
laiko. Kitas kelias savaites ke
liaus po Braziliją, Kolumbiją, Ve 
nezuelą, Urugvajų ir Argentiną.

Dr. Antanas Trimakas bus to
je konferencijoje dalyvaujančių 
lietuvių grupės pirmininkas.
Vlikas ruošia memorandumą

Dr. Antanas Trimakas pareiš
kė, kad JT-oms svarstant Ven
grijos reikalus, Vliko prezidiu
mas nutarė įteikti joms memo
randumą. Memorandume bus 
užakcentuota, kad Vengrijos by
la yra integrali laisvės kovų ir 
su jais surištų reikalų dalis. 
Jungtinės Tautos memorandume 
bus raginamos nepamiršti Lie
tuvos reikalų.
Dovanų muitų reikalu

Vliko prezidiumas kreipėsi į 
kai kurias vyriausybes, kad jos 
dėtų pastangų, kad iš jų kraštų 
siunčiami dovanų siuntiniai į pa
vergtą Lietuvą nebūtų taip ap
kraunami muitais. Dviejų val
stybių vyriausybės pasižadėjo 
ateityje derybose dėl muitų ta
rifų tuos klausimus kelti. Tai 
išplaukia grynai iš tų kraštų 
prekybinės politikos, nieko ben
dro neturinčios su bet kurio 
krašto teisiniu-politiniu statusu, 
pabrėžė Vliko pirmininkas. Pa
našiai buvo padaryti žygiai dėl 

• kultūrinių vertybių pasikeitimo.
Tai daryta netiesioginiu būdu, 
per svetimų valstybių vyriausy
bes, nepaliečiant tiesioginiai nei 
Lietuvos, nei lietuvių reikalų.

Dovanų siuntiniams muitų su
mažinimo reikalu rūpinasi ir mū 
sų tautiečiai pavergtoje Lietu
voje, pažymėjo Dr. Antanas Tri
makas.
Konsolidacijos reikalai

Šiuo svarbiu ir opiu klausimu 
Dr. Trimakas pasisakė plačiau. 
Jo nuomone konsolidacijos rei
kalas, tai grupių reikalas, užin- 
teresuotos visuomenėse reikalas. 
Tai nereiškia, kad Vlikas nesi
rūpina visuomenę apjungti, bet 
tiesioginiai tuo rūpintis turi vi
suomenė, žymesnieji asmenys, 
grupės.

Vliko tiesioginis uždavinys — 
kova už tėvynės išlaisvinimą, 
kova su okupantu. Organizaci
niais reikalais gali rūpintis pas
kiros grupės, žymesnieji asme
nys. Esu nuomonės, kad vieny
bė nėra utopija, ne iliuzija, pa
brėžė Vliko pirmininkas.

Ji gali ir turėtų būti realybė, 
jei tik visi geros valios lietuviai 
to panorėtų. Kenčianti tauta to 
prašo ir reikalauja. Vieninga ir 
pajėgi akcija yra galima tik tu
rint vieningą vadovybę. Negali
ma įsivaizduoti veiklos be orga
nizacijos. Tam atsiekti reika
linga platus viršūnių ir visuo

menės įsijungimas į laisvinimo 
darbą, tęsė Vliko pirmininkas.

Dr. Trimakas pastebėjo, kad 
ne skaičius lems akcijos pajėgu
mą, bet paskirų veikėjų energi
ja, pasišventimas ir darbas.

Toliau Vliko pirmininkas pa
reiškė, kad nuomonės bendroje 
veikloje gali būti suderinamos, 
bet jos negali būti primestos. 
Nuomonių laisvas suderinimas 
yra pagrindas bet kuriai politi
nei veiklai.
Santykiai su kaimynais

Siekdamas laisvės savo kraš
tui, Vlikas palaiko santykius su 
visais Lietuvos kaimynų egzili- 
niais atstovais, nes to reikalauja 
bendra kova prieš komunizmą.

Iš pasikalbėjimų su lenkų at
stovais susidaro įspūdis, kad 
ginčytinus klausimus galima 
spręsti taikiu, geros valios bū
du. Bendrai su lenkais bendra
darbiavimas darnus, kiek jis iki 
šiol išsivystė.

Apie santykius su kitais kai
mynais galima sakyti, kad jie 
visur geri. Pažymėtina Vakarų 
Vokietija. Bonos vyriausybė sa
vo politikoje gynė ir gina Lie
tuvos laisvę ir nepriklausomy
bę Ji lietuvius laiko Lietuvos 
piliečiais. Net Maskvoje derybų 
metu Bonos vyriausybė kėlė Lie
tuvos laisvės reikalus. Bonos 
vyriausybė yra tai viešai pareiš
kusi.

Su šiaurės kaimynais, latviais 
ir estais, santykiams tvarkyti 
yra sudaryta speciali Vliko ko
misija, kuri paruoš smulkią pro
gramą tiems santykiams ir ben
dradarbiavimui plėsti, šioje sri
tyje darnumas pilnas.

Su rytiniais kaimynais, tai 
santykiai su ukrainiečiais, ypa
tingai nuoširdūs ir jie veda ben- 
dron kovon už išsilaisvinimą. Su 
gudais santykiai neparyškėjo.

Ateities planai
Kalbėdamas apie ateities pla

nus, Vliko pirmininkas pirmiau
sia pabrėžė Vliko radijo tarny
bos svarbą. Radijo programas 
norima plėsti ir gerinti, paski
roms stotims bus apibrėžti tiks
lai ir, kiek lėšos leis, programos 
bus sustiprintos, tinkamai papil
dant personalą.

Besirūpinant radijo progra
mos pagerinimu, norima page
rinti ir Eltos biuletenis; tuo rei
kalu tariamasi su. specialistais ir 
vadovaujamasi jų nuomonėmis.
Laisvinimo programa

Laisvajam pasauliui svyruo
jant, kas pasiūlyti pavergtiems 
kraštams, Vlikas ruošia savo 
ideologinę programą kuria rem
sis savo veikloje, taip pat pasi
sakys apie užimtojo krašto san
tykius su laisvuoju pasauliu.

Žinoma, toji programa, pažy
mėjo Dr. Trimakas, turės iškelti 
žmogaus lygybės principą, ku
ris garantuos iniciatyvos laisvę 
ūkiniame ir visuomeniniame gy
venime, visiems be jokio skirtu
mo, o taip pat darbo žmogaus 
globą ir jo teises laisvai orga-

(M'l'r.D rKESb-AACJlEN'V P1H>U
Šoferiu unijos "didieji" laikė konferenciją Seat.ie (Wash.) mieste, is kaires į oesinę: John F. 

Shelley iš San Francisco, Thomas Haggerty iš Chi-agos, James Hoffa, Frank Brewster iš Seattle ir 
Thomas Hickey iš New Yorko. Išėmus Brewsteri, visi kiti yra pasiryžę kandidatuoti Į unijos prezi
dentus.

KEATINGO GINČAS SU MATULIU
TARPPARL AMENT ARINE J UNIJOJ

Sovietų “parlamentaras” iš Lietuvos norėtų suvaržyti 
pabėgėlių veiklą užsienio šalyse

LONDONAS. — Tarpparlamentarinės unijos konferencijos 
“harmonišką” nuotaiką, svarstant pabėgėlių problemas, sudrums
tė JAV kongreso narys Kenneth Keating (resp., N. Y.).

Keating pasmerkė Sovietų, 
Vengrijos ir kitų komunistų ša
lių būdus priversti pabėgėlius 
grįžti namo. Tie būdai, Keatin- 
go žodžiais yra grasinimai, per
sekiojimai ir morališkas šanta
žas. Sovietų, o dabar ir vengrų 
agentai, grasina ir pabėgėlių gi
minėms, likusioms komunistų 
naguose, jei pabėgėliai nerodo 
nori grįžti namo. Keating nuro
dė ir atsitikimų, kad komunis
tų agentai, jų diplomatinis per
sonalas, nevengia ir pabėgėlių 
grobimo, kad tik gali.

J. Matulis gina savo ponus
Atsakyti JAV kongreso na

riui Sovietai pavedė savo “par
lamentarui” Juozui Matuliui, 
“tarybinės” Lietuvos mokslo 
akademijos pirmininkui.

Matulis puolė laisvąsias šalis 
už “bauginimą” pabėgėlių grįž
ti skelbiant “gandus” apie blogą 
gyvenimą pabėgėlių tėvynėse.

Prie pabėgėlių reikalų rezoliu
cijos, gana palankios Sovietams 
ir jų satelitams, Matulis pasiūlė 
dar papildymą — pasmerkti pa
bėgėlių naudojimą “politiniam 
spaudimui” organizacijose, ku
rios dirba prieš pabėgėlių kilmės 
kraštus.

Prie tu antikomunistiniu or- V k

nizuotis.
Vliko pirmininkas pažymėjo 

gerus, glaudžius bendradarbia
vimo santykius su Altu ir kito
mis organizacijomis, veiksniais, 
kurie siekia tų pačių tikslų ir ei
na tais pačiais keliais.
Pasikalbėjimas universiteto 
restorane

Savo nuoširdų pareiškimą Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas Dr. Anta
nas Trimakas jūsų koresponden
tui padarė University Restau
rant, Green witch Village centre. 
Toji vieta susitikimui labai tiko, 
nes pats Dr. Trimakas, be kitų 
pareigų, profesoriauja Seton 
Hall universitete, New Jersey. 
Jis taip pat yra Lietuvos Lais
vės Komiteto narys ir sekreto
rius.

Išėjus i'š to restorano buvo ga
lima stebėti ir apžiūrėti gatvėj e 
suruoštos parodos paveikslus.

■ ganizacijų, kuriose dirba pabė- 
! geliai, Matulis priskaito ir JAV 
bei Anglijos vyriausybes, (ka
dangi jų radijo tarnybos, kaip 
Amerikos Balsas ir British Bro
adcasting Corporation, naudoja
si pabėgėliais iš anapus Geleži
nės uždangos.
Persvarstys rezoliuciją

Prieš pakeliant balsą kongre
so atstovui Keating, tarpparla- 
mentarinė unija jau buvo linku
si priimti Sovietams palankią re
zoliuciją su raginimais aprėžti 
pabėgėlių politinę veiklą prieš 
savo kilimo kraštus ir leidimais 
komunistų agentams naudoti 
spaudimą, kad priverstų pabė
gėlius grįžti, iš kur jie yra pa
bėgę. Rezoliucija bus toliau dis
kutuojama antradienį.

Tarpparlamentarinei unijai
< priklauso 49 valstybės. “Taikos” 
labui buvo priimta ir Sovietų 
Sąjunga, nors jos “parlamen
tas”, vadinama aukščiausioji ta
ryba, yra grynas pasityčiojimas 
i'š parlamentarinės demokrati
jos.

Be Matulio iš lietuvių komu
nistų, paskirtų į Sovietų aukš
čiausiąją tarybą ir į jos delega
ciją tarpparlamentarinės unijos 
kongrese, prieš keletą dienų kal
bėjo ir Justas Paleckis, tariamas 
“tarybinės” Lietuvos preziden
tas arba LTSR aukščiausios ta
rybos prezidiumo pirmininkas.

Faubus tebelaiko 
tautinę gvardiją 
prie mokyklos

Neleidžia negrų ir toliau
LITTLE ROCK, Ark. — Gu

bernatorius Faubus, grįžęs iš 
“konstruktyvaus” pasitarimo su 
prez. Eisenhoweriu jo vasarvie
tėj Newport, R. L, pirmadienį 
neatšaukė tautinės gvardijos 
nuo Central aukštesniosios mo
kyklos.

Negrų mokiniai ir toliau nelei
džiami į šią baltųjų mokyklą, 
kurią fed. teismas paliepė inte
gruoti, tai yra, sulieti į bendrą 
baltųjų-juodųjų mokyklą.

Gub. Faubus pasakė, kad- jis 
pildys federalinius įstatymus.
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Vėliausios Žinios
★

@ Senato komitetas unijų va
dų suktybėms tirti rugsėjo 24 
d. atnaujins šoferių unijos vice
prezidento James Hoffa ir kitų 
vadeivų juodų darbų aiškinimus.

9 Tito ir Gomulka, baigę 7 
dienų pasitarimus, pasakė bend
rame komunikate, kad karo pa
vojus Viduriniuose Rytuose dėl 
svetimų šalių (JAV) kišimosi 
į Sirijos vidaus reikalus padidė
jo-

e Valstybės sekretorius Dul
les atskrido į New Yorką ir su
sitiko su Britų užsienio reikalų 
ministeriu Selwyn Lloyd aptarti 
problemas, kurios bus gvildena
mos JT eilinėj sesijoj.

@ Oaklande, CaL, viename fa
brike įvyko sprogimas. Sužeista 
mažiausia 13 darbininkų, iš ku
rių 3 labai sunkiai.

© Egipto prezidentas Nasse- 
ris pažadėjo pasiųsti į Siriją sa
vo karinių instruktorių, kurie 
buvo apmokyti Sovietų technikų 
vartoti jų ginklus.

@ Baltųjų rūmų spaudos se
kretorius Hagerty pareiškė pre
zidento nepasitenkinimą demo
kratų partijos patarėjų kom-tu, 
kadangi jis rasines problemas 
Arkansas valstybėj norįs išnau
doti partinei politikai.

• Uraganas vardu Carrie pra
ėjo pro Bermuda 115 m. p. v. 
galingumu ir kiek nuteriojo sa
los pakraštį. Florida ir kitos At
jauto pakraščių vietcls įi-ipėtosi 
dabotis viesulo, nes jo pavojin
gumas nėra sumažėjęs.

• JAV išsprogdino Nevados 
dykumoj gana stiprią atominę 
bombą, 40,000 tonų TNT sprog
stamosios medžiagos galingumo. 
Tai buvo 20-ta bomba, išbandy
ta šią vasarą. AEC pranešė, kad 
jau ruošiamasi dar baisesnių 
(vandenilio) ir naujų ginklų 
bandymams Pacifiko salose ki
tą pavasarį.

• Prancūzų kariuomenė ap
supo prie Miragean, 60 mylių į 
rytus nuo Alžyro, vietinius suki
lėlius. Iš jų 31 nukovė ir 24 pa
ėmė į nelaisvę.

• Varšuvoj netrukus prasidės 
sensacinga byla, kurioj bus tei
siami Stalino laikų policijos vir
šininkai, pasižymėję suimtų žmo 
nių kankinimu.

Bet taip pat pridėjo, kad vyk
dant mokyklų integraciją rei
kia eiti pamažu, elgtis kantriai 
ir žiūrėti vietinių sąlygų. Tos 
aplinkybės buvo numatytos ir 
JAV aukščiausiojo teismo spren 
dime apie segregacinės tvarkos 
pašalinimą.

Iš VISO PASAULIO
—o--

Sirija tebekaltina Ameriką
DAMASKAS, Sirija. — Gene

rolas Bizri, naujasis Sirijos ar
mijos vadas ir štabo viršininkas, 
pakartojo, jog Amerika ruošia
si pulti jo šalį. Amerika šiam 
puolimui galinti naudoti kitų ša
lių armijas, visų pirma Turkijos, 
pasakojo korespondentams Biz
ri.
Kolchozina Čekoslovakiją

PR AG A, Čekoslovakija. — 
Antonin Novotny, partijos pir
masis sekretorius, pasidžiaugė 
dideliais kolchozinimo vaisiais 
pastaraisiais mėnesiais ir užti
krino, kad bus einama prie vi
siško žemės ūkio sukolektyvini
mo. Ligi šiol jau sukolektyvin
tą 56% dirbamos žemės ir įkur
ta 8,553 kolchozai.
Tito nesąs nacionalkomunistas

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Tito paaiškino, kad nei 
jis, nei Lenkijos Gomulka nėra 
tautiniai komunistai. Vidurinių 
Rytų, Vokietijos suvienijimo ir 
Europos saugumo politikoj Ju
goslavija ir Lenkija yra tos pa
čios nuomonės, kaip ir Sovietų 
Sąjunga, pripažino Jugoslavijos 
diktatorius.

JAV perėmė bazę Ispanijoj
TORREJON, Ispanija.—1,600 

Amerikos aviacijos kareivių 
perėmė ką tik pastatytą šią 
aviacijos bazę, kuri laikoma di
džiausia Europoje. Ji yra 15 my
liu nuo Madrido. Keliai aerodro
muose atominiam bombonešiam 
yra 13,400 pėdų, ilgiausi už visų 
kitų Europos aerodromų. Tor
re j on bazės statybos kainoje 
$62 mil.
Isterija Sovietų mieste

MASKVA. — Sovietskaja 
Rossi j a laikraštis rašo apie bai
sią isteriją, kilusią viename mie
ste prie Juodosios jūros. Istori
ją sukėlė Tuapse laikrašts, spau
sdinąs I. Kris romaną,- kaip ka
pitalistų mokslininkai nutarė 
sunaikinti žemę, pasiunčiant į ją 
milžinišką žvaigždę. Išbėgioję į 
kalnus Tuapse gyventojai vėliau 
sužinojo iš tolesnių atkarpų lai
krašty, jog Sovietų geniališki 
mokslininkai surado būdą su
griauti kapitalistų mokslininkų 
planus , ir tuo išgelbėjo pasaulį 
nuo katastrofos.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 10 keleiviu 

C-

Kiti 14 sunkiai sužeisti
■ NEW BEDFORD, Mass. — 

Northeast lėktuvas su 24 žmo
nėmis nukrito migloj pusę my
lios nuo aerodromo į pelkes.

Leidžiantis lėktuvas naudojo
si tik instrumentais. Matomu
mas buvo labai blogas. Tarp žu
vusių 10 žmonių buvo lėktuvo 
pilotas ir jo padėjėjas. Lėktuvo 
patarnautoja buvo sunkiai su
žeista, kartu su 13 keleivių.

Dr. Konrad Adenauer, 81 me
tų kancleris (ministeris pirmi
ninkas) lieka vyriausybes vadu, 
turėdamas dar tvirtesnį pagrin
dą negu anksčiau ir negu turi 
bet kuri kita Vakarų Europos 
vyriausybė. Jo partija, krikščio
nių demokratų unija, gavo 50.- 
18% balsų ir pravedė 270 atsto
vų iš 497. Tas reiškia, kad Ade- 
naueris gali sudaryti ministeriu 
kabinetą, nepriklausomą nuo ki
tų partijų, su kuriomis jis buvo 
sudaręs koaliciją ir turėjo ne
maža rietenų.
Rinkimų duomenys

Iš viso rinkimuose dalyvavo 
31,058,319 žmonių, netoli 90%. 
Teisėtų balsų suskaityta 29,885,- 
946.

Iš jų krikščionių demokratų 
sąjunga gavo 14,998,754, arba 
50.18% (1953 m. 45.2%). Stip
riausia opozicinė partija, social
demokratai, gavo 9,490,726 bal
sus arba 31.75% (1953 metais 
28.8%).

Laisvieji demokratai (libera
lai) gavo 2,304,846, arba 7.7% 
(1953 m. 9.5%).

Pabėgėlių partija surinko 1,- 
973,001 balsą arba 4.59% (1953- 
m., 5.9%).

Vokiečių partija (konservato
riai) gavo 1,006,350 balsų arba 
3.36% (1953 m. 3.3% ). Prona- 
cių vokiečių reicho partija gavo 
307,310 balsų arba 1.02% (1953 
m. 1.1%). Prokomunistų vokie
čių susivienijimas surinko tik 
59,000 balsų.

Nė katra iš šių dviejų kraš
tutinių antidemokratinių parti
jų nepravedė nė vieno atstovo.

Parlamento (buntestag'o, tai 
yra, žemesnių jų rūmų) sudėtis 
dabar bus tokia: krikščionys de
mokratai — 270, socialdemokra
tai — 169, liberalai 41 ir konser
vatoriai 17.

Sprogo bomba prie 
Sovietu ambasados

Sirijoj veikia visokio 
plauko teroristai

DAMASKAS, Sirija. — Apie 
šimtą 'žingsnių nuo puošniųjų 
Sovietų ambasados namų spro
go bomba, sudrebinusi didelę 
miesto dalį.

Netrukus toj pačioj vietoj 
sprogo ir kita bomba, matyti, 
skirta taipgi Maskvos atstovy
bei. Nėra abejonės, kad sprog
dintojai buvo komunistų prie
šai. Prieš savaitę laiko tie pa
tys antikomunistiniai teroristai 
bandė išsprogdinti Kremliaus 
atstovybę Kaire, Egipte.

Libanono sostinėj Beirute Va
karų priešininkai įmetė keletą 
dinamito lazdelių į Daily Star 
redakciją, šis laikra'štis yra ži
nomas savo antikomunistiniu 
nusistatymu.

MIRĖ PRANAS MICKAS
Vakar nuo širdies smūgio mi

rė Pranas Mickas, Keistučio klu
bo iždininkas ir kelių kitų Chi- 
cagos draugijų veikėjas. '



Toronto tautines tvirtovės —
Lietuvių Namų penkmetis

Kas nežino, koks yra dide-' 
lis stabdys visuomeninėje vei
kloje, kai reikia būti svetimų 
pastogių kampininkais. Tą 
opų reikalą juto ir Toronto 

Jietuvių kolonija, ypač prasi
dėjus pokarinei emigracijai, 
kur Į Torontą suplaukė 4-5 
tūkstančiai naujų ateivių. Ple
čiantis visuomeninei, kultūri
nei ir ekonominei veiklai, dar 
tada nepraplėsta lietuvių šv. 
Jono parapijos salė negalėjo 
patenkinti visų esamų ir besi
kuriančių organizacijų reika
lavimų. Ne visada būdavo pri
einamos ir kitur, nors ir su 
aukšta nuoma patalpos orga
nizacijų posėdžiams, susirin
kimams, minėjimams ir ki

tiems visuomeninio pobūdžio 
reikalams.

1950 m. birželio 20 d. orga
nizacijų atstovų (LOKO) ben
drame posėdyje įskilo visuo
meninių namų įsigijimo klau
simas, kuris rado gyvą prita
rimą ir buvo priimtas nutari
mas steigt namų įsigijimo fon
dą. Šiam reikalui buvo išrink
ta ir laikinoji to fondo valdy
ba iš A. Kiršonio, J. Karkos ir 
J.Birsėno. Pastarajam iš To
ronto išvykus, jo vieton įėjo 
Kl. Dalinda. Sudaryto fondo 
valdybos į visuomenę bei lie
tuvių organizacijas išleistas 
pirmas atsišaukimas, kvie
čiant į talką šiam sumanymui 
paremti ir įsijungti į fondo

.JŪSŲ
DOLERIAI

YRA DIDESNI
KAIP BET KADA

BUDRIKO RUGSĖJO
BALDU IŠPARDAVIME!

Taip, Jūsų Doleriai sako: TAUPYMAI, TAUPYMAI per visą 
Budriko didžiulę rakandų krautuvę — 3241 So. Halsted St. 
Rugsėjo menesį pas Budriką yra namų-stilių “home-fashion” 
laikas . . . jūs rasite progą susitaupyti kiekvienam kamba
riui jūsų namuose. Jūs rasite pažadinančių naujų stilių pa
gražinimui nepaprastai svarbios vietos jūsų namuose . . . 
sectionals, sofų, kėdžių, lempų, stalų. Tiktai pažiūrėkite į 
tas stebėtinai žemas kainas: Garsus Kroehler kambario kom
plektas, susidedantis iš 2 gab. Parlor seto, 3 plastikos viršų 
stalų, 2 lempų ... . t , / ;

Vertės $299.00 už

4 gabalų “Masterpiece” miegamojo setas, nuostabaus, 
stipraus piešinio (design) . . .

Vertės $250.00 už

j _' *':■'»• i.'

Dailus 5 gab. Dinette setas, spindančio chrome, padidi
namas stalas ir 4 apmuštos kėdės . . .

$79.00 vertės už ^40^^
Čia yra tipiškas pavyzdys jūsų didžiulių dolerių santaupų 

pas Budrik Furniture, 3241 South Halsted Street. Daugelis 
įžymių išdirbėjų reprezentuojama šiame didžiuliame mėne- 
sio-ilgio išpardavime ... jų vardus jūs matote visuose svar
besniuose žurnaluose visame krašte. Be žemų kainų, ką jus 
gaunate pas Budriką . . . jūs galite pirkti pagal Budriko leng
vais išmokėjimais planą — NEREIKIA PINIGŲ ĮMOKĖTI— 
IR IKI 2 PILNŲ METŲ LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS. Budri
ko krautuvė yra: 3241 South Halsted Street — atdara kiek
vieną Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9:30 vakaro, kitomis 
dienomis iki 6:00 vai.

Už Siegler ir Moore gazinius šildytuvus, aliejinius 
ir anglinius degintuvus jūs mokėsite MAŽIAU 

PAS BUDRHiĄ.

BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

DĖL TV PATARNAVIMO 
Tel.efonuokite CAlumet 5-7237

vajų, nepaliko be atgarsio. 
Daugelis organizacijų fondo 
vajui talkininkauti paskyrė 
savo atstovus ir kartu pradė
jo plaukt pasižadėjimai ir įne
šimai grynais pinigais. Ku
riam laikui praėjus, visuoti
niame organizacijų susirinki 
me Laikinoji Namų Fondo 
Valdyba buvo papildyta dai 
4 atstovais, būtent J. Strazdas 
— SLA, A. Šalkauskas — nuc 
inž, s-gos, L.Ąbraminis — nuo 
skautų ir J. Jurkša.itis — nu? 
LAS. Suaktyvinus darbą, pra 
dėta rūpintis čarterio gavimu 
ir konkrečiai namų pirkimu 
ar statymu, čia dąug inįciąty- 
vos parodė ir daug darbo įd,ė- 
jo A. Kiršonis namų įsigijįm 
idėją pravedamas organiza
cijų posėdžiuose ir J. Straz
das, kaip papildytos Fonde 
Valdybos pirmininkas.

Nesuverbavus reikiamo ka
pitalo didesnės apimties pir
kimui padaryti, 1952 m. bir
želio mėn. buvo užpirktas 45.- 
000 dol. vertės namas, teturint 
kasoje grynais 1,000 dol. ir 
apie 9,000 dol. pasižadėjimais, 
kai tuo tarpu už poros mėne
sių reikėjo įmokėti 10,000 dol. 
ir po pusės metų dar 5,000 
dol. Nežiūrint finansinių sun
kumų, bet pasitikint visuome
nės parama, gavus 2,000 dol. 
privačios paskolos, 1952 m. 
rugpjūčio 15 d. namai buvo 
nupirkti ir perimti valdymui.

Be esamos Fondo Valdybos, 
kuri ir toliau tuo fondu rūpi
nosi, pirmame visuotiniame 
šėrininkų susirinkime buvo iš
rinkta nupirktų namų admi
nistracija iš pirm. J. Jakuby- 
no ir narių O. Indrelienės, St. 
Banelio, J. Jagėlos ir J. Mar
gio. Greitu laiku Jakubynui 
iš namų administracijos pasi
traukus, jo vieton įėjo E. Jur
kevičienė, o pirmininkavimą 
perėmė St. Banelis, kuriam, 
kartu su kitais adm. nariais 
teko atlikti pirmieji sunkūs 
žingsniai — tuščius ir apleis
tus namus apvalyti, rūpintis 
jų apstatymu bei eksploata
vimu.

įgyti namai tapo lietuviško 
gyveninio • židiniu ir daugelis 
visuomeninių, kultūrinių bei 
ekonominių organizacijų savo 
veiklai rado nuolatinę pasto
gę. Čia įsikūrė Krašto ir Apy
linkės Bendruomenės, Liet. 
Kredito Kooperatyvas “Para
ma”, muz. St. Gailevičiaus ve
dama muzikos studija, liet. 
Namų biblioteka, skaitykla ir 
spaudos kioskas, vad. Aug. 
Kuolo; čia vyksta repeticijos 
liet, choro “Varpas” ir tauti
nių šokių grupės, čia randa 
vietos skautai savo sueigoms, 
čia įsikūrė kūrėjai-savaijoriai, 
šauliai, kariai, sportininkai, 
verslininkai, scenos meno dar
buotojai ir visa eilė kitų be 
pažiūrų skirtumo visuomeni
nių ir kultūrinių organizacijų.

Visos visuomeninės bei kul
tūrinės organizacijos Lietuvių 
Namų patalpomis naudojasi

Iš namų eksploatacijos, kur 
metinės pajamos yra tarp 15- 
17 tūkstančių dol., daromas ei
linis namų remontas, papildo
mas inventorius, mokamos 
skolų ratos su palūkanomis ir 
išlaikomas 2 asmenų ądminis-

Kl. Dalinda, A. Kiršonis, J. 
Karka ir P. Budreika. Per vi
są penkmetį L. Namų Valdy
bos sąstatas mažai keitėsi. Tik 
šiais metais vietoj Indrelienės 
įėjo F. Senkus ir anksčiau iš
ėjusio Karkos, įėjo J. Simona-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

MlLOVEIKIS Telegrama I 
Visas Pasaulio 

Dails
KVIEIKNINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

mOikc
IS TOLI IR ARTI °/V.

' (fraulidideli fro&i-(pau/ausi'fausįjmo įrankiai^ - 
» mefypaft/nmas-^įpuslrsajinlnpas patam a v Ima s

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,SOZW^ 5-9209

veltui. Tokių patalpų nuomos 
kaina būtų virš 4,000 dol. me
tams.

STASYS BILIJONAS

Lietuvių taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575 
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarteet 1*2028

Mirė 1957 metų rugs. 11 d. ir 
palaidotas rugs. 14 dieną Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionis Stasys Kilijonas ne
gali atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jam paskutini patarnavi
mą ir palydėjo jį i amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja
me draugams, awykusiems į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams kunigams, kurie atlai
kė įspūdingas pamaldas už jo 
sielą. Dėkojame laidotuvių di
rektoriui George F. Rudminui 
už mandagų ir tvarkingą patar
navimą. Dėkojame karstane- 
šiams, nunešusiems jį į amžino
jo poilsio vietą, ir visiems lai
dotuvėse dalyvavusiems drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra
miai ‘ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
GIMINĖS.

(racijos pesonalas. Praeitais 
metais buvo pristatytas prie
stato antras aukštas ir visi na
mai pagrindinai atremontuo
ti, kas apsiėjo apie 12,000 dol. 
Dabar namai turi apie 600 ke
tvirtainių metrų naudojamų 
patalpų grindų ploto. Namai 
dar turi apie 30,000 dol. skolų, 
kurios ipotekiniai yra perves- • 
tos lietuvių bankeliui “Para-Į

vičius. Be to, po dvi kadenci
jas Valdyboje yra buvę A. 
Kuolas ir K. Kalendra. Per vi
są penkmetį Valdyboje pirmi
ninkauja žinomas Toronto vi
suomenininkas J. Strazdas.

Bs.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU
PRANEŠIMAI

K-in ♦ Humboldt Park Lietuvių Klubo šunį a . Šėrininkų yra oil), jųtar,- sirinkimas įvyks rugsėjo 18 dieną, 
pe 18 visuomeninių organiza- ! Pradžia 8 vai. vak. Visi nariai kvie- 

. j , •. j ’ nn kad čiami dalyvauti, nes bus svarbiu rei-cijų su bepdru kapitalu 20,500 kalų aptar<j. —Valdyba.
IT • x y • v • ’dol. sumai. Vienas šėras 25 
dol. Iš turimo pelno kasmet 
šėrininkams priskaitoma 4% 
dividendo, šiuo njetu namai 
vertinami 75-80 tūkstančių do-

Ui .jode 
ga? —Atsakymą MįS- H 
x N*»< ;G.IE. Gaunama NATŲ ■ E 
VOSF tik už SI .00

Gėlės Mylinthms, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHIkR AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

į MAŽEIKA and EVANS 
-s- * Trim nmTTYrrfT A TS.

RE 7-8600-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

«

f

h

6845 S. Western Ave
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

i
Metinė Mirties Sukaktis

1953 m. Namų Fondo funk
cijas perėmė šėrininkų susi
rinkime išrinkta Liet. Namų 
Valdyba, kurią sudarė J.Straz
das, St. Banelis, O Indrelienė,

Metinė Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS DARESH 
(DARAŠKA) 

gyv. Dowagiac, Michigan

Mirė 1956 m. rugs. 17 dieną, 
sulaukęs 78 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Baisogalos 
parap., Darviliškių viekiemyje.

Palaidotas Riverside kapinė
se, Dowagiac, Michigan.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, pagal tėvus Vaiieškaitė; 
2 sūnūs: Charles, marti Ann ir 
Bruno, marti Edna; 3 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė
vui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Holy Maternity of Mary 
parapijos bažnyčioje, esančioje 
Dowagiac, Michigan, 1957 metų 
rugsėjo 17 dieną, 8:00 vai. ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieką:
Žmona ir Sūnūs.

FRANK DIKTUS
Gyv. 4558 So. Paulina St.

Mirė 1957 m. rugsėjo 14 d., 
8:45 vai. ryte, sulaukęs 68 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukte

rys: Lucy Schmitt, žentas Le
roy, anūkas Leroy Jr.; Lillian 
Hendry, žentas Robert, anūkai 
Robert ir Russell; brolio duktė 
Sophie Dzendolet ir jos vyras 
Adam; brolio sūnus Alek Dik- 
tow, pusseserė Josephine Gri- 
galunas, jos vyras Charles; 
pusbrolis Alek Ambert, žmona 
Magdalena ir jų šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir Unity Pa
šalpos Klubo.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtad., rugsėjo 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš f 
koplyčios į Šv. Kryžiaus pa- 
rapijos bažnyčią, o po gedu- | 
lingu pamaldų bus laidojamas * 
Šv. Kazimiero kapinėse. įf

Visi a. a. Frank Diktus gi- || 
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 3 
ti laidotuvėse ir suteikti jam § 
paskutinį patarnavimą ir at- Į| 
sisveikinimą. 1

Nuliūdę lieka, Dukterys, žen g 
tai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. EudeikisfeTėl; YA 7-1741.

A. A. FRANK WAITEKAITIS 
GYVENO 949 W. 59th ST., CHICAGO, ILL.

Mirė 1956 metų rugsėjo 17 dieną, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Kudirkos Naumies.yje, Norvaišų kaime.
Liko dideliame liūdesyje žmona Alice ir kiti giminės, draugai bei 

pažįstami.
Už A. A. Prano Vaitekaičio sielą bus atlaikytos trejos Šv. Mišios 

rugsėjo mėnesio 21 dieną, 8:30 vai. ryte Šv. Kryžiaus parapijos bažny
čioje. Nuoširdžiai kviečiu visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas ir pasimelsti už A. A. Prano Vaitekaičio sielą. Po pa
maldų kviečiu visus atsilankyti į namus pusryčiams šiuo adresu:

949 Wes; 59th Street, Chicago, Illinois.
Prabėgo jau vieni liūdni metai, kai mane palikai, kai Tave pri

glaudė šalti kapai. Vilties daug turėjome sykiu abudu dar gyventi, bet 
netikėtos mirties negalėjai išvengti. Likau aš liūdėti ir Tavęs gailėtis 
ir Tavo kapą gėlėmis apsodinti: Ilsėkis, mano mylimas Pranai, šalta
me kapelyje ir lauk manęs ateinant. O kai aš pas Tave ateisiu, tada 
vėl būsime abudu kartu ir mūsų niekas daugiau nebeperskirs.

Nuliūdusi: Žmona Alice.

t ’ A 'iž.": ;

Padėka

MOTIEJUS GRAKAUSKAS 
(MATTHEW GRAKAW)

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

fe

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga, t

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlH 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių \
Direktorių
Asociacijos į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

3354 S. HALSTED S1HEE1 Pnoie; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CUmmodore 4-2228

VASAITIS -BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNb (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS Č. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

s

Mirė š. m. rugpiūcio men. 29 dieną ir palaidotas Wood
lawn Mauzoliejuje, Miami, Floridoje.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė 
gelių vainikus, užpirko Šv. Mišias ir raštu bei žodžiu šioje 
nelaimės valandoje pareiškė užuojautą.

Dėkojame grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O -tau, mūsų 
mylimas Vyre ir Tėve sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės ir Giminės.

PETRAS BIELIŪNAS ■
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE> 
RIAUSIUS RAŠTUS.

PROFESIONALAI IR BIZNIE-/ pirkite jav taupymo bonus
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Detroit, Mich.
Ką Detroitas gali?

Vasara praėjo. Išvažiavimai, 
suvažiavimai, gegužinės ir pik
nikai viskas lik gražūs atsimi
nimai. Vaikai grižo i mokv- 
klas, visų rūšių vasarotojai į 
darbovietes ir rudeniškai ra
mus gyvenimas vėl plaukia 
sena vaga. Kas be ko, vėl pla
nuojami parengimai ir pasi
linksminimai. žieminiai, salė
se. Tačiau pirm visko, pirma 
visų žiemos malonumų, det- 
roitiškių laukia pareiga.
‘“Torch drive*’ ir “Tag day”

Mums, lietuviams, žinoma, 
pirmoj vietoj Tag day —vie
ša rinkliava Detroito ir Ham- 
tramcko gatvėse rugsėjo 28 d. 
“Torek drive” miniu čia kaip 
visų detroitiškių solidarumo 
pavyzdi. United Foundation, 
Detroite gimęs prieš, berods, 
9 metus su šūkiu “Give once 
for all!” ir pirmais metais su
rinkęs tik kelis milijonus, šie
met užsibrėžęs surinkti 16 su 
viršum milijonų dolerių! Dar 
nebuvo atsitikimo, kad būtų 
surinkta mažiau užsibrėžtos

sumos. Apie šilą fondą buvo Į Mokytojai bara Ike 
prirašyta daug gražių straips-j1 
nių didžiuosiuose Amerikos 
žurnaluose ir dabar daug kitų 
miestų pasekė Detroito pavyz-
džiu, įsteigdami savo fondus 
ir suteikdami dešimtis tūks
tančių savanorių reikiamai 
sumai surinkti.

Grįžtant prie mūsų Bendro
jo Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo 76 skyriaus ruošiamos 
viešosios rinkliavos, tenka ma
loniai pripažinti, kad mūsiš
kiai Balfo vadovai deda nema
žiau pastangų, kaip ir Torch 
drive vadovai, kad rinkliava 
pavyktų; Sudaromi garbės ir 
darbo komitetai, spaudos ir 
propagandos komisijos, garsi
nama, šaukiama, meldžiama 
— per pamokslus bažnyčiose, 
spaudoj, per radijo valandė
les. Deja, Tag day rinkliavų 
sėkmė ne palaipsniui kyla, 
bet labai svyruoja: vienais 
metais surenkama 2,000, ki
tais keturi, sekančiais penki, 
paskui vėl tik trys ir 1.1. Argi 
Detroito visuomenės dosnu
mas toks nepastovus? Visiš
kai ne! Ką gi reiškia keliems 
milijonams kelis tūkstančius 
sumesti? Juokai! Pasisekimas

Amerikos mokytojų sąjun
gos suvažiavime Knickerbo
cker viešbuty jos pirmininkas 
Gari Mėgai kritikavo prezi
dentą Eisenhoweri už jo ne
aiškią mokyklų paramos poli
tiką.

Eisenhoweris tvirtino, kad 
jis yra didelis mokyklų para
mos Diliaus rėmėjas. Bet kon
grese bilius buvo atmestas 3 
balsų persvara. Mėgai sako, 
kad būtų užtekę, jei prez. Ei
senhoweris būtų paskambinęs 
telefonu 20-čiai kongreso na
rių ir įstatymas būtų buvęs 
priimtas. Bet jis to nedaręs, 
nes palaiko specialių Interesų 
grupes, kurios priešinasi fede
ralinės vyriausybės paramos 
teikimui mokyklų statyboms. 
O mokyklų trūkumas Ameri
koj nuolat auga, (v)

Influenza dar plėsis , 
_ I

Medicinos žurnale “Hospit
als”, kurį leidžia Čikagoje 
Amerikos ligoninių sąjunga, 
Dr. Leroy Burney, JAV svei
katos tarnybos vyriausias gy
dytojas, rašo, kad artėjant ru
deniui influenzos epidemija 
Amerikoj gali dar išsiplėsti.

Ligi šiol nuo influenzos 
Amerikoj mirė tik 3 žmonės. 
Bet iš ligos plėtotės matyti, 
kad ji gali įgauti žymiai ašt
resnes formas ir pasiekt 1918- 
1919 metų tragiškas formas, 
sako Dr. Burney.

Vienintelė priemonė apsi
saugoti nuo šios epideminės 
ligos yra skiepijimas. Jis ra
gina laiku pasiskiepyti ligoni
nių personalą, kad užėjus ti
krai epidemijai, jis būtų svei
kas ir pajėgus padėti sergan
tiems. (v)

IvčiKilkim.jų traukti 
j teismą E. Warren

“We, the people”, masinė 
organizacija, posėdžiavo La 
Salle viešbuty ir nutarė rei
kalauti, kad JAV aukščiausio
jo teismo pirmininkas Earl

Warren Dūlu patrauktas į tei
smą ir • pašalintas iš pareigų.

Tai gali padaryti tik kong
resas. šios organizacijos vei
kėjai nepatenkinti Warrenu 
dėl aukščiausiojo tribunolo 
sprendimų, palankių komu
nistams. (v)

Nauja džiovos 
ligos klinika

WTSAFETY OF VJ? 
<S7 YOUR SAVINGS yg

INSURED^
c\ UP TO 

$10,000.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

pareina tik nuo rinkėjų skai
čiaus! Tiktai! šitą žino rengė
jai — darbuotojai, šitą žino
me tu ir aš, tautieti. Jeigu 
bent po vieną narį iš kiekvie
nos lietuviškos šeimos išeitų 
porai valandų su dėžute ran
koje į judriųjų gatvių sankry
žas, prie apsipirkimo centrų 
arba paskambintų prie kai
mynų durų, dešimties tūks
tančių sumelė susidarytų kaip 
niekas. Tik pabandykim!
Kur registruotis ir gauti 
dėžutės ?

1. Paskambinus telefonu p. 
E. Paurazienei: UN 2-3298.

2. Paskambinus telefonu p. 
V. Staškevičiui: TE 4-0223.

3. Užėjus į Patalausko - Pe- 
trulionio “Gaivos” krautuvę, 
3570 W. Vernor.

4. Sekmadienį, po kiekvie
nų pamaldų, prie šv. Antano 
bažnyčios.

Ar dar reikia priminti, kad
tūkstančiai tautiečių: džiovi

ninkų, senelių, bedarbių Vo
kietijoje ir kitur vakaruose

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

i Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietą. 
! Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Cook apskritis prie savo sa
natorijos pastalė ir pilnai 
įrengė naują džiovos ligos kli
niką, 7556 Jackson blvd., Fo
rest Park.

Nuo pirmadienio Cook aps
krities ir Čikagos miesto tu
berkuliozės institutas pradėjo 
vėl tikrinti rentgeno spindu
liais (X-ray) nemokamai pra
eivių sveikatą gatvėse.

Keliaujanti ambulatorija 
šiuo metu darbuojasi State ir 
Madison st. kampe nuo 2 vai. 
iki 9 vai. vakaro pirmadie
niais ir ketvirtadieniais, o an
tradieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais — nuo 11 vai. 
iki 6 vai. (v)

šiandien daugelis nešioja
Dirbtinius Dantis

be didelio vargo
Valgykite, kalbėkite, juokitės Ir čiaudė

to te be baimės, kad nepatikimi dirbtiniai dan
tys iškris, smuks ar klibės. FASTEETH lai
ko plokšteles tvirčiau ir patogiau, ši maloni 
pudra nelimpa, neklimpsta, neturi tešlos sko
nio ir kvapo. Nesukelia pasibjaurėjimo, Tai 
alkaline (be rūgšties) pudra. Naikina "plokš
telių kvapą". Įsigykite FASTEETH bet ku
rioje vaistinėje.

Moderniškiausia ir higieniškiausfa 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeport©, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

VMM GAS HOME HEATERS 
put the hectt BĮjjįĮiĮč 

no m BILLS GO (arti

jįl'Jt if yeurheotgoesį
^ YOUR FUEL

BILLS GO]Ū

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of it 
finally seeps down to the living level If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t dose oil rooms this winter and pay high fuel bills 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
, SIEGLER GUARANTEES MORE AND 
HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS

Como ii> today! let us prove it with a hot demonstration!

skursta; dešimtys tūkstančių 
Sibire su baime laukia žie
mos; milijonai kolchozinių 
vergų namie — Lietuvoje, pus
alkani ir nuplyšę laukia mū
sų pagalbos?! Laimingi tie, 
kurie turi giminių šičia ir su 
jais palaiko ryšį. Tie sušelpia
mi. Jų tik maža dalis. Kiti gy
vena viltimi ir laukia. Tu, ku
ris neturi nė vieno šelptino pa
žįstamo ir neturi progos pada
ryti gero savo tautiečiui —iš
eik su dėžute į gatvę bentva- 
landai-kitai rugsėjo 28 d.! Ir 
tu, kuris jau kelis ar keliolika 
šelpi savo sunkiai uždirbtu do
leriu ir siunti siuntinius į Lie
tuvą ir žinai jų vargus, girdi 
jų aimanas jų laiškuose ir gir
di saldžius jų padėkos žo
džius, nepamiršk, kad tūks
tančių tūkstančiai tau nepa
žįstami] brolių irgi reikalingi 
tavo paramos, kurios tu jokiu 
kitu būdu nebepajėgi suteikti, 
kaip tik šitą šeštadienį išėjęs 
į Detroito gatves! Pagaliau, 
parodyk tiems, kurie Balfo 
skyriui vadovaudami iš kailio 
neriasi, kad rinkliava pavyk
tų, jog nesi ignorantas, jog su
pranti ir įvertini kitų pasi
šventimą ir jų nemigo naktis. 
Viskas tavo rankoje, tautieti- 
rinkliavos dalyvi!.. Parodyki
me Čikagai ir New Yorkui — 
ką mes galime!.. —A.N.

Skaitykite “N-nas’

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it’s safe in water... it*s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG offers you aS! of these features:-----
• Built-in Suds

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.  cleaner, faster washings.

---------- ---------------------- ------------------------------- S.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois%______—J

I
 STATYSIM PAGAL 

UŽSAKYMĄ
• NAUJUS NAMUS

• GARAŽUS
• PILNAS REMONTAS 

SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.

Prityrę, “bonded”, patikimi sta
tybininkai. Modelį galima 

apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERSTel: PRospect 6-0883

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
Open Manday and Thursday Evenings

GLASER’S APPLIANCE
AND FURNITURE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informaciįy. Mūšy turtas $21.000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugu?, greitas b

tvarkingas. Viskas apdrausta

\NTANA9 VILIMAS
UI5 So. Lituanica A.ve 

CHICAGO. ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 
k ...... -.............— .. .....

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be- 
tarpią sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
persiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius. y

Mes siuntinius siunčiame tie
siog į U. S. S. R. be jokiu tarpi
ninkų.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer Av., Chicago 32,111 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).
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tui, o ne kiekvienam jo mies-n JUOZAS LIPDŽIUS

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ............................. $13.00
pusei metų ......................... 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui .............. 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
__________ 9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Adenaueris laimėjo
Vokietijos bundestago rinkimus, pereitą sekmadienį, 

laimėjo kanclerio Adenauerio vadovaujama krikščionių 
demokratų partija. Drauge su dešiniąja Vokiečių parti
ja, kuri yra valdžios koalicijoje, ji įgavo daugiau kaip 
pusę visų paduotų rinkimuose balsų. Rinkimuose dalyva
vo per 31,000,000 balsuotojų, kas sudaro apie 86% žmo
nių, turinčių teisę balsuoti.

Rašant šiuos žodžius, dar nėra tikslių žinių, kiek vie
tų teks paskiroms partijoms pagal proporcingąją rinki
mų sistemą. Federalinės Vokiečių Respublikos rinkimų 
įstatymas yra komplikuotas. Iš 494 atstovų pusė (247) 
yra renkama apygardose pagal daugumos sistemą: kan
didatas, gavęs daugumą balsų, yra laikomas išrinktu. 
Renkant kitą pusę atstovų (247), balsuojama ne už pas
kirus kandidatus, bet už partijų sąrašus. Visi paduoti 
už partijas balsai paskui suskaitomi ir mandatai skirs
tomi proporcingai pagal kiekvienos partijos gautą balsų 
nuošimtį. Partija, nesurinkusi 5% balsų ir neišrinkusi 3 
atstovų apygardose, negauna šitame paskirstyme nė vie
no mandato. Šios taisyklės tikslas — užkirsti kelią smul
kių partijų daugėjimui.

Tačiau jau aišku, kad krikščionys demokratai turės 
federaliniame parlamente (bundestage) absoliučią dau
gumą, nes rinkimuose pagal apygardas ji jau pravedė 
130 savo kandidatų iš 274 visų išrinktų jose atstovų. Vo
kiečių partija (kr. dem. sąjungininkė) išrinko 3. Senaja
me bundestage, kuris buvo išrinktas 1953 m., kriksčio-į 
nys demokratai turėjo 1 atstovu daugiau kaip pusė visų; 
vietų, nors balsų jie buvo surinkę- 45.2%.

Stipriausioji opozicijos partija, socialdemokratai, šį| 
kaitą gavo 31.8 nuoš. balsų, o pereituose rinkimuose bu
vo gavę 28.8 nuoš. Laisvieji demokratai (kurie pasitrau
kė iš valdžios koalicijos) įgavo 7.7 nuoš., o 1953 m. rin
kimuose buvo gavę 9.5 nuoš. Kiti balsai pasiskirstė tarp 
įvairių smulkių partijų ir grupių. Komunistai visai ne
statė kandidatų, nes jų partija uždrausta; tačiau 1953 
m. komunistai ėjo į rinkimus ir neišrinko nė vieno at
stovo.

Taigi per ateinančius ketverius metus vakarinę Vokie
tiją valdys krikščionys demokratai, kurių vadas Dr. 
Konrad Adenauer, 81 m. amžiaus, tvirtai laikosi JAV 
politikos linijos. Todėl Washingtonas yra labai paten
kintas jo laimėjimu.

Vokietija su Vakarais
Kodėl dauguma vokiečių Federalinėje Respublikoje 

balsavo už kanclerį Adenauerį ir jo partiją? Tam buvo 
kelios priežastys.

Viena, vakarinė Vokietija yra nepaprastai pakilus

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .........................  $11.00
pusei metų ....................  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ......   1.25

Užsieniuose 
metams ......................  $14.00
pusei metų ...................... , 7.00
vienam mėn......................... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ekonomiškai. Darbai eina gerai; eksportas žymiai vir
šija importą, todėl Vokietija šiandien turi didelę pinigų 
atsargą, iš kurios ji gali net duoti paskolų kitoms ša
lims.

Antra, Bonnos vyriausybė stoja už glaudų kooperavi- 
mą užsienių politikoje su Vakarų demokratijomis, ypač 
su Jungtinėmis Valstybėmis. Ji yra NATO (Šiaurės At
lanto Sutarties Organizacijos) narys ir dalyvauja Euro
pos Gynybos Bendruomenėje. Vokiečiai numano, kad to 
reikalauja jų krašto saugumas; todėl jie atmetė opozi
cinės socialdemokratų partijos siūlymus atšaukti priva
lomą karo tarnybą jaunimui ir bandyti susitarti “geruo
ju” su Sovietų Rusija dėl Vokietijos suvienijimo.

Trečia, vokiečiai yra dėkingi Amerikai, kuri davė šim
tus milijonų dolerių Federalinei Respublikai, kad ji ga
lėtų atsistatyti ipo karo, pavertusio griuvėsiais jos mies
tus ir kone sunaikinusio vokiečių pramonę. Jungtinės 
Valstybės atvirai rėmė Adenauerio vyriausybę ir ragi
no vokiečius už ją balsuoti. Vokiečiai taip ir padarė, 
savo balsais išreikšdami padėką Amerikai už jos suteik
tą gausingą pagalbą: “Danke schoen!”

Ketvirta, Adenaueriui labai daug padėjo Kremliaus 
pasukimas, paskutiniu laiku, j didesnį agresingumą san
tykiuose su laisvuoju pasauliu. Kiekvienas Chruščevo, 
Žukovo ir Bulganino grasinimas laisvoms tautoms stip
rino Vokietijoje nusistatymą neiti į jokias politines de
rybas su Rusijos diktatoriais. Kokia prasmė derėtis su 
tais akiplėšomis, kurie visiems grasina ir rodo kumštį?

Maskva dargi nesisarmatijo asmeniškai plūsti Vokie
tijos kanclerį ir sakyti vokiečiams, kad jie jo nerinktų. 
Kiekvienas toks Kremliaus plačiaburnių išsižiojimas 
skatino vokiečius remti Adenauerį. Labai galimas daly
kas, kad Kremliaus klika to ir norėjo, nes socialdemo
kratų ji labiau neapkenčia, negu kitų partijų (rytinėje 
Vokietijoje pvz. socialdemokratų partija visai uždraus
ta, o krikščionių demokratų partija — ne). Bet Chruš- 
čevui būtų patikę geriausiai, jei bundestago rinkimuo
se balsai būtų taip susiskaldę tarp kelių partijų, kad nė 
viena jų nesugebėtų sudaryti pastovią vyriausybę. Bet 
čia jisai neapsiskaičiavo. Mat, galima terorizuoti tokią 
mažą valstybėlę, kaip Suomiją, bet negalima šitaip elg
tis su pramoninga 71 milijono žmonių tauta.

Vokiečių opozicija būtų galėjusi laimėti rinkimus tik
tai tuo atveju, jei SSRS valdovai būtų atsisakę nuo ag- 
resingumo ir parodę norą taikingu keliu spręsti savo 
ginčus su kaimynais/ Bet kadangi jie riaumojo, kaip 
bulius, tai vokiečiai nutarė remti vyriausybę, kuri stoja 
už apsiginklavimą ir sąjungą su kitomis galingomis va
karų šalimis.
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PRISPAUDĖJAI, 
VIENOKIE IR KITOKIE

Airijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Frank Aiken, kurio 
kalbų JT generalinėje asam
blėjoje, vakar šioje vietoje ci
tavome, yra senas kovotojas 
už savo krašto nepriklauso
mybę. Todėl jisai simpatizuo
ja Lietuvai ir kitoms tautoms, 
kurias yra pavergę Rusijos 
imperialistai.

Jisai balsavo už rezoliuciją, 
kuri smerkia žiaurią SSRS in
tervenciją Vengrijoje ir rei
kalauja, kad būtų ištraukta iš 
Vengrijos teritorijos sovietų 
armija.

Pasikalbėjime su Amerikos 

reporteriais Frank Aiken iš
reiškė viltį, kad ir britai ank
sčiau ar vėliau turės grąžinti 
Airijai šešis šiaurinius aps- 
kričius (Ulsterj), kurie tebė
ra sujungti su Anglija. Dau
guma tų apskričių gyventojų 
nenori atsimesti nuo Anglijos, 
bet Aiken mano, kad ta teri
torija priklauso Airijai ir turi 
būt įjungta į airių respubliką. 
Tautinio apsisprendimo teisė 
nereiškia, kad to arba kito 
krašto dalis gali būt nuo jo 
atskelta, jei to nori dauguma 
tos dalies gyventojų, nes šito
kie skaldymai privestų prie 
kone kiekvienos valstybės su- 
trupinimo. Apsisprendimo tei
sę reikia taikyti visam kraš

tui arba apskričiui atskirai.
Šis airių ministerio argu

mentą tinka ir Vilniaus kraš
tui, kuris taip istoriniu, taip 
etnografiniu, taip geografiniu 
požiūriu yra neatskiriama Lie
tuvos dalis, nežiūrint to, kad 
dauguma gyventojų Vilniaus 
krašte buvo sulenkėję arba su- 
gudėję.

Kai dėl Vengrijos, kuriai 
uždėjo savo jungą komunisti
nė Rusija, tai ministeris Aiken 
sako, jog sovietų agresijos nie
ku būdu nepateisina Maskvos 
pasaka, kad jai rūpi apginti 
“socializmą’ toje šalyje. “Aš 
jau pakankamai seniai esu gi
męs, kad pažinčiau apsigink
lavusį prispaudėją, nežiūrint 
ar jisai nešasi Bibliją, ar Mar
kso tomą”.

Chruščevas, beje, nors ir ple
pa apie “marksizmą”, bet tik
rai nėra skaitęs nė vieno Mar
kso “Kapitalo” tomo.

PREKIŲ KAINOS 
OKUPUOTOJ LIETUVOJ

Š.m. liepos 2 d. atvyko iš 
Kybartų į Vakarinę Vokietiją, 
kaip vokietis-repatriantas, vie
nas 73 metų amžiaus asmuo, 
J. K., iš profesijos stalius-dai- 
lidė. Su juo turėjo pasikalbė
jimą rugpjūčio 14 d. Miunche
ne “Nepriklausomos Lietuvos” 
korespondentas.

J. K. sako, kad su maistu, 
pastaruoju metu, Lietuvoje 
“kiek pagerėjo”, nors lašinių 
ir cukraus ir dabar nėra. O 
drabužių ir avalynės kainos 
esančios tokios:

“ ‘Vasariniai’ batai, gami- 
, narni su brezentiniu yinšu- 

mi, kaštuoja 113 rb.; lengvi 
vasariniai batai, odiniai, su 
plonyčiais padais 268 rb. 
Kostiumas t.v. 40% kaštuo
ja 1,000 rb. Vasarinis, leng
vas paltas — 400-600 rb. Tų 
gaminių kokybė esanti bai
si. Odinių dirbinių (ne ba
tų) bei geresnės kokybės rū
bų vietos krautuvėse visiš
kai nėra, nors Vilniuje ke
liose krautuvėse jis matęs 
ir geresnės medžiagos eilu- 
tęs, bet užtat jų kaina siekė 
net 2,600 rb. Esą, pas speku
liantus kartais jau kiek ge
resnę eilutę galima gauti ir 
už 1,500-1,800 rb. šiaip, dau
giausia esama kartūninių- 
perkelio medžiagų”.

Iš to matome, kaip Lietuvos 
okupantai “pakėlė” Lietuvos 
pramonę ir krašto ekonomiją!

Iš darbininkų ir tarnautojų 
imama visokie m o k e s č i a i. 
Juos atskaičius, amatininkui 
dailidei lieka 4-10-460 rublių. 
Tai laikoma labai geru mėne
siniu uždarbiu. Bet už vasari
nius odos batus su plonyčiais 
padais reikia mokėti 268 rb., 
už lengvą vasarinį paltą —

Mūsų kryžkele
(Tęsinys)

Mes skaičiuojame išeivijoje 
šimtais savų mokslo daktarų, 
profesorių, poetų, rašytojų, 
žurnalistų ir kitokių inteligen
tų, bet, deja, mūsų visuome
nė atrodo labai jaunutė ir ma
žai pajėgi. Todėl mūsų rašyto
jai bei kalbėtojai privalėtų ga
limai daugiau sukonkretinti 
vartojamas miglotas abstrak
tines bendrybes ir pakartoti
nai jas aiškinti. Pvz. dažnai 
girdimas beribis posakis — 
“tautos gerovė”, “Lietuvos ge
rovė.

Valandėlei paklausykime J. 
Smetonos, imkime nagrinėti 
jo siūlomą nepriklausomybės 
laikotarpį. Pažinimas tautos 
praeities yra kur kas daugiau, 
kaip įsidėjimas į atmintį įvy
kių datų, vietų pavadinimų ir 
dalyvių pavardžių. Istoriniam 
pažinimui reikalinga susekti 
įvykio priežastis, jį varančių 
jėgų sąveiką, jo ryšį su kitais 
įvykiais, jo pasėkas bei pada
rinius. Be to, reikia tą įvykį 
padėti ant “svarstyklių”, įver
tinti, atsirėmus į kuriuos nors 
žmonių sugyvenimo pagrin
dus, išbandyti tą įvykį pirmi
nių, bei galutinių vertybių ug
nimi.

Kas studijuoja Lietuvos lai
kotarpį 1918-1922 m., noroms 
nenoroms turi įsigilinti į lais
vės bei demokratybės proble
mą, į valdžios problemą, val
stybės santvarkos pagrindus, 
žmogaus ir piliečio teises ir 
prievoles. Toliau ryšium su 
1926 m. Lietuvoje perversmu 
studentas privalo pagrindinai 
susipažinti su totalistine, vie
nos partijos valdoma, valsty
bės santvarka ir jos pradais, 
nes iki 1926 m. Lietuvoje ne
buvo nei fašizmo ,nei nacizmo 
tradicijų. Šios apraiškos bu
vo lietuvių tautai tikri svetimi 
dievai. <

Kiekvieno lietuvio studento! 
pareiga yra susipažint su mū-Į 
su tautos praeitimi, su tradici
jomis ,su tautine individualy
be ir kitais lituanistiniais da
lykais. Tačiau būsimam vi
suomenininkui, kokį darbą jis 
bedirbtų, privaloma pažinti 
savo turimos ar dar kuriamos 
pasaulėžiūros pagrindus, bū
tent, etikos, estetikos, filoso- 

tarp 100 ir 600 rb.
Tai darbininkų “gerovė”!

ATITAISOMA KLAIDA

šeštadienio “Naujienų” ant
rajame editoriale per klaidą 
praleisti trys nuliai dviejuose 
skaičiuose. Vietoje 300,000 
(melų), turėjo būti 300,000,- 
000, ir vietoje 500,000 (metų), 
turėjo būti 500,000,000. 

f įjos, religijos, ekonomikos, 
plitikos pradus. Čionai nega
lima išvengti nepastudijavus 
universalinių, civilizuotų tau
tų bendromis jėgomis išugdy
tų problemų: žmogaus asmens 
vertės, dorovinio įstatymo, tei
singumo, laisvės, valdžios- ir 
kitų p. Juliaus Smetonos pa
niekintų ir jo iš lietuviškumo 
šalinamų “svetimų dievų”. J. 
Sm. samprotavimai “Keliose 
mintyse...” yra pavyzdys tyri
nėjimo mūsų praeities ir toli
mesnio lietuvių tautos kelio 
be atramos į universalines 
žmonijos vertybes, kuriomis 
apsprendžiami bei įvertinami 
tiek paskiro žmogaus, tiek 
bendruomenės veiksmai.

J. Sm. dedasi turįs pagrindą 
nuvertinti liberalizmą ir ypač 
lietuviškąjį. Tuo reikalu pa
duoda įrodymui du faktus:

1) kai 1926 m. lapkričio 
mėnesį Lietuvos universite
to studentai susirinko į Ka
ro Muziejaus sodelį papro- 
testuoti del pernelyg didelio 
lenkiškų mokyklų steigimo 
Lietuvoje ... tai liberališko
ji Lietuvos vyriausybė pa
siuntė policiją studentams 
išvaikyti. 2) Bet kai gegu
žės 1 d. proga padugnių gai
valai Kaune surengė eiseną 
raudonoms vėliavoms neši
ni, tai liberališkoji Lietuvos 
vyriausybė nerado reikalo 
pasiųst policijos tvarkai pa
laikyti.

“Nenuostabu todėl, kad 
liberalizmo bandymas Lie
tuvoj nepavyko ir, kad jo 
tada paskleisto kvapelio iš
sklaidymo beveik niekas ne
gailėjo”.

Rinkimai atstovų į Lietuvos 
Seimą, kuris sudarė liberalinę 
vyriausybę, įvyko 1926 m. ge
gužės 8 d. Tas Seimas susirin
ko birželio 2 d. O vyriausybė 
buvo sudaryta ir perėmė val
džią gal dviem savaitėm vė
liau. Taigi nei gegužės 1 d., 
nei birželio 1 d. liberalinė vy
riausybė dar nebuvo gimusi. 
Vienok J. Sm. paskelbė, kad 
ji gegužės 1 d. nesiėmė' tvar
kyti komunistų, tuo įtikinda
mas “Dirvos” skaitytojus, kad 
liberalinė vyriausybė buvo 
palanki komunizmui, turinti 
komunistinį kvapelį.

(Bus daugiau)

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

J. PRONSKUS

ŠIAURĖ ŠAUKIA
74.

Grįžus į Neufoundlandą ir Vaidinamo 
vardui dar labiau pagarsėjus, viena JAV 
plieno firma pasiūlė Valdmaniui 50,000 
dol. mėnesinės algos, kad jis tik pereitų 
dirbti tai firmai, bet premjeras Small
wood, pats gaudamas mažiau nei 10,000 
algos, bet nenorėdamas Valdmanio pa
leisti, savo atsakomybe jam pakėlė algą 
iki 25,000 dol. mėnesiui, ir Valdmanis li
kosi Neufoundlande. “Valdmanis yra 
brangesnis Neufoundlandui daugiau nei 
jo paties svoris auksu”, atsakė Small
wood į opozicijos puolimus.

Opozicijai prieš Smallwoodą, o ypatin
gai prieš Valdmanį didėjant, prasidėjo 
puolimai žodžiu ir per spaudą. Ypač Val
dmaniui prikaišiota, kad jis buvęs “nacis” 
ir pritvindęs St. John naciais. Vienas žy
dų sionistų laikraštis New Yorke net pa
rašė Valdmaniui kriminalinį kaltinimą. 
Smallwood buvo priverstas slaptai šauk
tis RCMP, kuri drauge su britų karine 
žvalgyba ir JAV kariuomenės Intelligence 
ištyrę rado, jog Valdmanio rekordas yra 
švarus. Premjeras tiek buvo “įsimylėjęs” 
shvo “vunderkindą”, jog opozicijai pa
reiškė, kad “kurią dieną Neufoūndlandas 
jam (Valdmaniui) pastatys paminklą...

Jei aš jo netekčiau, aš atsisakyčiau bebūti 
premjeru”.

Valdmanis apsistatę latviais, jo asisten
tas A. Graudins buvo latvis, jo sekretorė 
Olga Leikuks, latvė. Saivo populiarumui 
palaikyti Valdmanis nusipirko Toronte 
leidžiamą latvių laikraštį ir tikėjosi kurią 
dieną grįžti į laisvą Latviją jos preziden
tu.

Tačiau laikui bėgant Valdmanis pradė
jo rodyti nervų pakrikimo ženklus. Nors 
iki tol negeriąs, jis 1951 m. buvo suimtas 
už važiavimą automobiliu girtas. Su pi
nigais pasidarė labai neatsargus. Sykį jis 
persiuntė pašto perlaidomis 25,000 dol. sa
vo žmonai ir, žmonos klausiamas, iš kur 
jis gaunąs tiek pinigų, išsisukinėdamas 
aiškinonsi išlošius akcijomis. Opozicijai 
Neufoundlande vis didėjant 1953 m. jis 
staiga perėmė Neufoundland - Labrador 
korporacijos pirmininko pareigas ir išsi
kėlė į Otavą, palikdamas savo globėją 
Smalhvoodą vienui vieną, kurs pradėjo 
irgi įtarti savo globotinį ne tik nedėkin
gumu, bet ir kitokiais neaiškumais.

Anksti 1954 metų pavasarį Smalhvoodą 
aplankė Neufoundland & Labrador Cor
poration pareigūnai, r ir jos sekretorius, 
nieko nelaukęs, prieš Smalhvoodą ant 
stalo padėjo pluoštą raštų. Premjeras, 
juos pavartęs, pas tebėjo, kad tai yra Al
fredo Valdmanio išlaidų sąskaitos už 
brangų naują automobilį, keturias poras 

naujų padangų, už brangenybes, pirktas 
iš Morgan and Sears, brangius baldus 
jo naujam ofisui Montrealyje ir 500 dol. 
sąskaita už senovišką laikrodį. “Atrodo, 
kad jis įsirengia savo rezidenciją, kaip 
koks maharadža”, sušuko Smalhvoodas 
pasipiktinęs. Kitą dieną pasikvietęs Vald
manį į St. Johns, premjeras pareikalavo, 
kad jis atsistatydintų, ką Valdmanis ir 
padarė, parašydamas raštišką pareiškimą, 
esą dėl naujų pareigų jis nebegalįs dirbti 
Neufoundlande. Tuo reikalai, gal būt, ir 
būtų pasibaigę, jei Valdmanis pats nebūtų 
giliau įsiklampinęs.

Premjeras, patenkintas vokiečių Schil
de firmos pastatytu fabriku, 1953 ni. pa
prašė jos direktorių, Dr. Hubertus Herz, 
pastatyti gipso dirbtuvę prie Bay Roberts, 
ir buvo susitarta tai atlikti už 150,000 dol. 
Kadangi Schilde firma tebebuvo Valdma
niui skolinga 20,000 dol. komiso, šis su
manė, kad dabar geriausia proga tuos pi
nigus atgauti ir parašė Herzui į Vokieti
ją laišką, sakydamas, girdi, “Smalhvoodas 
mane spaudžia dėl tų 20,000 dol. Tamsta 
verčiau, nieko nelaukęs, skrisk čia su pi
nigais”. Herz tikrai atskrido, bet, matyt, 
nujausdamas, pirma pradėjo teirautis 
tarpe Ncufoundlando valdžios pareigūnų 
ir tarnautojų. Pajutęs Valdmanio apgau
lę, jis tiesiai nuvyko pas Smalhvoodą, 
kuriam pasakė: “Pone premjere, manau, 
kad tamsta turėtum žinoti, jog Dr. Alfrc- 
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das Valdmanis nuo 1951 metų iš Benno 
Schilde firmos yra paėmęs 200,000 dole
rių !” žinoma, Smalhvoodą lyg perkūnas 
trenkė. Visą naktį nemigęs, anksti rytą, 
ištaręs “Aš turiu šešis brolius ir septynias 
seseris, bet nė vieno taip nemylėjau, kaip 
mylėjau tą žmogų”, paskambino RCMP, 
prašydamas pradėti tyrimą.

Labai slaptai, kad Valdmanis nepatirtų 
ir savo kalčių nesuverstų pačiam Small- 
woodui, RCMP su JAV slaptosios polici
jos FBI pagalba ištyrė, kad Valdmanis 
per tą laiką yra depozitavęs 470,000 dole
rių, tai yra lygiai tokią sumą, kurią Ben
no Schilde ir Miag firmos sakėsi jam iš
mokėjusios. Tas sumas jis nepadėjęs į 
bankus grynais, bet už juos pirkęs įvai
rias akcijas (šorus). Jo depozitų dėžėje 
(safety deposit box) policija pinigų nera
do, tik rado visų jo pirktų akcijų sąrašą.

Premjerą Smalhvoodą išgelbėjo nuo 
įtarimo sąmokslu tik tas faktas, kad Vald
manis tuos pinigus nepaslėpė kur nors 
banko seifuose, o pirko akcijas ir pirko 
savo vardu.

Pagaliau Valdmanis buvo suimtas, bet 
tardomas sukinėjosi įvairiais bandymais 
kaltę suversti kažkam “Litams”, lik pačią 
teismo dieną atvestas prieš teisėją pareiš
kė: “My plea is guilty, your honor”...

Teisėjo galutinis žodis buvo: “Tamsta 
esi nuteistas kelvcriems metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo (penitentiary), ir Dr. Al

f rėdąs Valdmanis, nurijęs seilę ir galvą 
nulenkęs, dviejų RCMP lydimas, apleido 
salę...

MOTERYS ARKTIKOJE
. • ■ L’, .f: s i’A »A-A .*•>

Brangesnės už auksą ir uranijų
Nors plačiajame pasaulyje moterys, 

kaip statistika rodo, viršija vyrus skaičiu
mi, bet šiaurėj yra griežtai priešingai, tad 
jų čia ieškoma, gal būt, dar stropiau, nei 
aukso ar uranijaus. Ar tai būtų “Lauki
nės Katės” restorano tarnautoja Yellow
knife, ar slaugė Aklavike, arba bet kuri 
sijoną dėvinti ateivė ar čiagimė nuo No
me, Coppermine iki pat Grenlandijos — 
nė vienos nebesurasi ,kuri nedęvėtų sto
ro vedybinio ar brangaus sušižadėjimo 
žiedo. Pąvvzdžįui, viena danė atvvkusi į 
Longyear, ištekėjo į trečią savaitę po at
vykimo, kita — mokytoja, atvyko į Fair
banks trečiadienį, susižiedavo ketvirta
dienį ir penktadienį buvo jdtf žmona.

Frank Illingworth knygoj “Šiauriau Ar
ktikos Rato” rašo:

Moterys šiaurėje pasižymi ne vien suge
bėjimu skubiai susirasti > tinkamą vyrą ir 
ištekėti, bet esama apsčiai moterų, kurios 
lyginasi ir pralygsta vyrus savo ištverme, 
sugebėjimu ir ryžtu pakelti sunkias pio
nieriško gyvenimo sąlygas, energingai 
prisidėdamos prie tolimos šiaurės civili- 
zavimo ir kultūros skleidimo.
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— St. Vainoras, Naujienų 1- 
mo puslapio red., grįžo iš atosto
gų, kurias praleido Mildažio va
sarvietėj Beverly Shores, Ind.

— J. Pautięnius, populiariau
sias lietuvis menininkas Ameri
koje, sutiktas Cicero šimtmečio 
šventėje, tik grįžęs iš krūmų, 
kur sakėsi visų dieną piešęs ir 
tebebuvo dažais apsidažęs, kaip 
visuomet ūpo ir energijos kupi
nas, kalbėjo apie planuojamą 
Čiurlionies Galerijos steigimą 
Chicagoje, apie Kultūros Fondo 
reikalus ir bendrai pripasakojo 
tiek daug skatinančių idėjų, kad 
ir ne menininkui sukėlė naujo 
ūpo. Su tokiais vyrais susitik
ti dažniau, naudinga. Be to jis 
ragino, sakydamas “Nepamirš
kite šileikį, jis yra vertas dide
lio susidomėjimo ir įvertinimo”.

— P. Kreivėnas, jau “senas” 
cicerietis, sutiktas po daugelio 
metų, atrodo nei kiek nepasi
keitęs, pilnas energijos ir pasi
šventimo lietuviškam kultūros 
darbui. Per kelias minutes nu
pasakojo Cicero gyvenimą ir ci- 
ceriečių ambicijas, kuriomis tik
rai verta didžiuotis. Labai norė
jo supažindinti su kitu žymiu 
Cicero veikėju, p. Beveikiu, de
ja, tūkstantinėje minioje nebe
galėjome jo sumeškerioti.

— Lietuvių Beletristikos An
tologija jau atspausdinta ir iš
siuntinėjama autoriams ir pre
numeratoriams. Puikus leidinys, 
gero popieriaus, storais virše
liais, 6C8 pusi., apima rašytojus 
nuo Motiejaus Valančiaus iki 
Marijos Aukštaitės. Dalis I. Re
dagavo Bernardas Brazdžionis. 
Išleido Lietuviškos Knygos Klu
bas. jp

— Juozas Jurkus (Jurkevi
čius), šeštadienio vakarą apie 11 
vai. eidamas tarp 57 ir Halsted 
gatvių, buvo dviejų banditų už
pultas. Iš jo atimti piniginė su 
pinigais ir laikrodis.

KRIMINALISTIKA

Cikagiskos žinios j
Polio ligos pusiau paraližuo- 

ta, 16-metė Marion Halsted, 
Spaulding mokyklos mokinė, 
šeštadienį su savo bernu (boy 
friend) išvažiavo į kiną ir ne
begrįžo. Ieškojimas pradėtas, 
bet tėvai mano, kad gali būti J 
jaunikliai pabėgo tuoktis, nes' 
tėvas buvęs sutikęs kad jie ga
lės vesti vasario mėnesį, kai 
duktė sulauks 17 m. Marion 
nevaikščioja, tik vežimėliu pa
važiuoja.

Pustrečių metų amžiaus vai- > 
kas, Julian Swiercinski, rastas į 
bevaikščiojantis gatvėje ties j 
830 W. 35 st. ir policijos tyri-i 
mas parodė, kad vaiko tėvas; 
gyvena atskirai, o vaiko mo-Į 
linos nėra namie ir iki šiol ji 
negrįžo.

Trys kritiškai sužeisti, kai 
jų automobilis, policijai besi
vejant, 100 mylių greitumu 
smogė į kitą automobilį South . 
Lake Shore prie 46 st. ir atsi
mušęs į lempos stulpą suski
lo į dvi dalis. Lempos stulpas 
numestas per 200 pėdų. Visi 
trys vyrai, 20 ir 23 metų am
žiaus, nugabenti į Illinois Cen
tral ligoninę kritiškoj būklėj.

— 15 metų pradinės moky
klos mokinys, Richard Wen- 
towski, fatališkai policininko 
peršautas besivejant jį su kitu 
paaugliu bevažiuojant vogtu 
sunkvežimiu, nugabentas j St. 
Elizabeth ligoninę. Policinin
kas aiškinosi šovęs į gatvės 
grindinį, bet kulka atšokusi 
pataikė vaikinui i nugarą.

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
0 Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.

O Moka aukštus dividendus už santaupas.
- ’ • «. i :

© Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
'1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

NOW AT LEO BERMAN FURNITURE

DR, ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET ' 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. o.fsas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublis 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Ruxidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tcs gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendit praktika, spec. MOTERŲ Ilgui 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 P’fee tVE 6-557? 
Ofiso vai.: pirmad 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v 

šeštadieniais 'i-4 vai no nietv____

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WE5T 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: Vi 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

A? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Kojom*! 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

— Crawford Automotive Co. 
i auto aptarnavimo stoties savi
mi ninkas Anthony Wierz, 3101 So.

Pulaski St., rastas savo ofise 
mirtinai sužeistas. Liudininkai 
pareiškė girdėję keturis ar pen- 

’kis 'šūvius ir matę, kaip nepa
žįstamas vyras išbėgo iš ofiso 
ir dingo 31 gatvėje. Liko naš
laitis 10 metų vaikas, kurio mo
tina buvo anksčiau mirusi.

— Kriminalinis teismas atme
tė trijų paauglių advokatų rei
kalavimą persvarstyti bylą ir 
paskelbė bausmę, kuri jury tei
sėjų buvo nustatyta birželio 19 
d.:: už nužudymą Alsįp motelio 
savininko, Charles Styrski, trys 
vaikėzai gavo — Robert Mas- 
lowski, 16 metų amžiaus, iš 4942 
S. Western avė., 110 metų, Da
vid Clark, 15 metų, 442’0 S. Ci
cero ir .Gerald Pelzer, 16 m. iš 
8405 W. Cermak, Riverside, abu
du gavo po 99 metus kalėjimo.

, — Frank Srb, 22 m. sustoda
mas vienoje gazolino stotyje 
miesto pietvakariuose truputį 
užgavo kitą automobilį, kurio 
savininkas nieko nelaukęs peiliu 
pradėjo Srbą piaustyti. Nuga
bentas į ligoninę Srb turėjo tiek 
daug žaizdų, kelios net po 6 co
lius ilgumo, kad daktarai padarė 
300 siuvimų (stitches) ir sakė, 
dar reiks 100 siuvimų, kol visos 
žaizdos bus uždarytos. Pjausty
tojas pabėgo, kai garažo darbi
ninkai bandė jį sulaikyti.
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Quickube Ice Trays

Exclusive Sheer Look Khu.
look “built-in” new. * B makes every kitchen
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r

remodeling.

COMPARE! You Can't
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this storoj 
has any refrigerator value 
equaled this big - family - size 
model! Compares with refrig
erators costing up to $75 more; 
Beats even pre-war buys! For 
tliis is no ordinary refrigerator, 
but a full - quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year’s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidairė features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

SHEER LOOK STYLED
The design of tomorrow that 

gives your kitchen that built-in

LED BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 West 63rd Street Phone: HEmlock 4-6800 3422 Michigan, East Chicago, Indiana

(1 block West of Ashland on 63rd Street) * Phone: WAterfall 8-8400
__________________________________opEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS_________ ____________ .

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK says...ROOSEVELT FURNITURECOMPANY
2310 W. Roosevelt Road

Chicago 8, Ill. SE 3-4711

lift and we say 3B2SW&- MOTOROLA
Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-opergte... there’s a High Fidelity instrument 

to fit every decor and every budget.
Now’s the time to buy the model oj yow choice.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Di\ Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto to!.: OLympic 2-1381

DR. F, V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49*h CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero,UU.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4^1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

“ VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto.ir nuo; 2-4 vaL po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia liibnstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
-Tel : PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom
1653 W. 103rd St., Beverly Hili* 

Tel.:- BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
i šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

LiETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35'fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas aids. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai ® Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.

į J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems bi
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tol.: WA 5-8063

Ofiso telef.1: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai, po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKO! , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 iv 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:?9 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8.00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVB P

Chicago 29, Illinois
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Cicero lietuviai gali būti savim patenkinti1
Tiek gražaus jaunimo, tokios meninės jėgos! 

_________ ____ __ t

Sekmadienio vakarą toko 
pergyventi nepamirštamas va
landas, kurių metu rodėsi lyg 
esi perkeltas tūkstančius my
lių i rytus, “i tą šalelę, kur 
saulelė teka”, i tėvynę Lietu
vą pačiais gražiausiais jos ne
priklausomo gyvenimo metais.

Lygiagretė: Valstybės Ope
ros ir Dramos Teatras Kaune, 
ložės ir aukštai, sausakimšai 
pilni gražios publikos, scenoje 
galinga dainos, muzikos ir ba
leto šventė.

Cicero Stadiumas, didžiulė 
dengta salė, abi šoninės iki 
paskutinės vietos nuo grindų 
iki palubių perpildytos svei
kos, linksmos gražios publi
kos, scenoje įspūdingas Dai
navos ansamblis su senu mie
lu pažįstamu dirigentu Stepu 
Sodeika, operos solistai p. Al
girdas Brazis ir p-lė Dana 
Stankaitytė ir dar keli puikūs 
solistai iš paties choro sudė
ties, prie vargonų Stasio Šim
kaus, nemirtingojo kantatos 
“Atsisveikinimas su Tėvyne”,

4038 Archer

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLOn:ju 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8V2 svaro. 6 vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatinį klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ir standartinio dy
džio kaspino špūles. Be to, specia-

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai tau>yu, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

SQQ00 
Kaina ©O

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064

Visutauet mokėjome aukštus dividendus
DAIBAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

now ’5995

HOOVER
Constellation Model 84

that walks on air/O Follows you on its own air stream — 
without pulling.

• Nozzle glides smoothly on 3 wheels.
• Double-stretch hose lets you clean a 

full flight of stairs. No other cleaner 
can!

® Telescoping wand. Use it short or long.
® Full 1 h. p. motor for effective cleaning.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY ANO THURSDAY EVENINGS

BIG 
SAVING!

kompozitoriaus sūnus, Algis 
, Šimkus, ir prie pianino K.
Mondeikaitė, salėje ilgiausio
mis eilėmis lyg gėlių vainikas 
poromis gražiausiais tautiniais 
kostiumais pasipuošę gražutės 

; jaunos lietuvaitės tautiniu šo- 
kių šokėjos ir žavūs taip pat 
lietuviškais drabužiais apsi- 

' rengę berniukai. Visa dainos 
ir tautinių šokių programa at
likta taip, kad su pasididžia
vimu būtų galima pakartoti 
ne tik Kaune ir Vilniuj, bet ir 
Londone, Milane ir New Yor
ke.

‘‘Sudiev Lietuva, man link
sma buvo gyventi tavo sale

lėj!
Širdį man skauda, skauda 
ir graudu svetimojon va

žiuojant...”
Ak, nemirtingasis Stasys 

Šimkus įdėjo ne tik visą sa
vo jautrią sielą, dainos ir mu
zikos garsais išreikšdamas po
eto žodžius, bet taip jau išreiš
kė kiekvieno lietuvio giliau-

Tel. LA3-6719 

sius įsi jnulimns. Tai buvo ora
torija, kurią reikia girdėti, bei 
nėra žodžių jai nusakyti. “Dai
nava” šiuo kūriniu neginčyja- 
niai parodė savo nepaprastai 
aukštą meninį lygį, kaip pats 
dirigentas, taip kiekvienas so
listas ir choristas su giliausiu 
įsigyvenimu atlikdami savo 
partijas. Kokį įspūdį tatai pa
darė į tūkstantinę klausytojų 
minią, turiu prisipažinti ne 
tik iš savo paties iki sielos 
gelmių sujudimo, bet ir iš 
daugelio padrėkusių veidų. 
Taip norėjosi verkti su poetu 
Nadsonu, alegoriškai laikant 
jo žodžius toli toli kankina
mai gimtajai šalelei:

Seniai taip neverkiau, ro
dės, 

kad krūtinėj, kankinamo j 
skausmo 

visa, kas švenčiausia, prisi
kėlė, 

kad raudotų dėl tavo liki
mo...

Programa buvo turtinga, il
ga ir visą laiką užimanti. Pir
miausia į salę įžygiavo uni
formuotų legionierių nešamos 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Lietuvos vėliavos, kurios iš
sirikiavo ties didžiule scenos 
platforma. Choras ir visa pu
blika sugiedojo JAV ir Lietu
vos himnus. Prel. Albavičius 
ištarė invokaciją. Lietuvių Ko
miteto pirmininkas Raimon
das Mack pasakė prakalbą an
gliškai ir lietuviškai. Ansamb
lis sugiedojo sveikinimo gies
mę Cicero miestui “A d mui
tus annos” (Daugybę metų). 
Pirmininkas paprašė ponią 
Juzę Daužvardienę, patyrusią 
tokiose pareigose puikią aiš
kintoją, vadovauti programai. 
Prasidėjo solistų, choro ir šo
kėjų programos, kurios užėmė 
gerą valandą prieš ir po per
traukos.

Po nepamirštamos St. Šim
kaus kantatos “Dainava” su 
nemažesniu meniniu darnu
mu ir dainos meno įsisavini
mu sugiedojo dar Respublikos 
Kovos Himną (Battle Hymn 
of Republic). Tenka pridurti, 
kad be A. Brazio ir D. Stan- 
kaitytės puikiais solistais pa
sirodė p. E. Krasauskienė, Br. 
Parnaravičius ir Vytautas Ra- 
dys, ir bent šias eilutes rašan
čiam dar negirdėta naujovė, 
trys “ragučiai”, L. Bichnevi- 
čius, B. Pakštas ir V. Vaitke
vičius, pritarę kai kurioms 
dainoms senoviškais lietuviš
kais ilgais piemenų ragais.

Be minėtų, Dainavos dar 
buvo sudainuota St. Šimkaus 
operos “Pagirėnai” ištrauka, 
J. Gruodžio “Kur giria žaliuo
ja”, T. Brazio “Jau saulutė 
leidžias”, V. Paulausko kanta
tos “Žalgirio mūšis” ištrauka, 
solistų Brazio ir Stankaitytės 
po 3 dainas ir šokėjai, kurių 
ansamblį sudarė keturios gru
pės: Ateitis, Jaunimo Ratelis, 
šaulių Klubas ir žilvytis, ku
rie darniai ir žavingai atliko 
eilę komplikuotų tautinių šo
kių.

Beje, žodžiu Cicero lietu
vius sveikino Lietuvos konsu
las Dr. P. Daužvardis ir Cice
ro assesorius p. Kimbark.

Nebūtų viskas, jei nepami
nėtume labai linksmai nutei
kusi trio — viena lietuvaitė ir 
du lietuviai, apsirengę 18-tojo 
šimtmečio drabužiais, vaizda
vę pirmuosius Europos imi
grantus Amerikos kontinente, ‘ 
arba pirmuosius tris Cicero 
gyventojus. Atrodo, kad šis 
trio buvo siurprizas, todėl jų 
pavardžių neteko sužinoti, tik 
galiu išduoti, kad mergytė bu
vo tikra puritanės kopija, o 
vyrų barzdos (tikros barzdos, 
kurias užauginti turėjo imti 
mažiausiai po metus laiko) 
buvo tikrai puikios ir vienas 
jų už savąją gavęs net pirmą
jį prizą.

Baigiant — ilgiausių metų 
Cicero miestui ir jo piliečiams 
lietuviams! jp

REMKITB ruoš aiZNSSRIUS. 
KURIE GAUSIMAS? 

"NAUJIENOS B"

I i S CHICAGOS i R 
į APYLINKIŲ____

Čikagos policija 
blogiausia, - Life

Life žurnalas sukėlė didelę 
protestų audrą, pavadinda
mas Čikagos policiją blogiau
sia iš visų didesnių miestų.

Life rašo, kad Čikagos poli
cininkai ypač skverbiasi į tra- 
fiko policiją, kadangi gali iš
reikalauti iš automobilistų ky
šių už trafiko nusikaltimus.

Meras Daley, reaguodamas 
į Life priekaištus, pastebėjo, 
kad Čikaga yra vienas iš ne
daugelio didmiesčių, kur su
mažėjo trafiko nelaimių. Či
kaga gavo įvairių pagyrimų 
už jos kovą su nešvara, lūšny
nais ir kita, priminė meras.

(v)

Western Electric 
darbininkų streikas

Pirmadienį, beveik visoje 
Amerikoje sustreikavo West
ern Electric telefono tarnauto
jai ir darbininkai.

Pirmiausia sustreikavo 23,- 
000 telefono įrengimo darbi
ninkų. Iš viso streikas palies 
150,000 darbininkų ir tarnau
tojų 44 valstybėse.

Čikagoje prie kompanijos 
padalinio, Bell Telephone to
limojo pasikalbėjimo įstaigos, 
nuo pirmadienio ryto buvo 
išstatyti piketininkai. Streikas 
vietinių pasikalbėjimų, gau
namų be telefonisčių tarpinin
kavimo, nepalietė, (v)

Priimti namų 
statybos planai 

pietinėj miesto daly j
Chicagos Planavimo Komisija 

priėrrė namų statybos planą 
tarp 51 st. ir State st. Projektu 
numatyta 1000 gyvenamų viene
tų apartamentiniuose namuose, 
kurie nusitęs tarp 51 ir 55 gat
vių ir nuo State st. iki New 
York Central geležinkelio bgių.

Masinis mitingas 
prieš mokesčius 
ir komunizmą

CHICAGO. — šeštadieni La 
Salle viešbuty prasidėjo dviejų 
dienų konvencija tikslu kovoti 
prieš aukštus mokesčius, val
džios biurokratizmą ir komunis
tų infiltraciją federalinėje vy
riausybėje.

Kalbėtojai, kurių tarpe buvo 
ūkininkų, biznierių, mokytojų ir 
namų šeimininkių, reiškė nuo
mones, esą federalinė valdžia 
pradedanti siekti neribotos ga
lios, taip pat kad federaliniai pa
reigūnai nebesilaiką konstituci
jos ir kad Aukščiausias Teismas 
favorizuojąs komunizmui. Svar
biausias kalbėtojas, J. Bracken 
Lee, nuo 1949 iki 1957 m. buvęs 
dukart Utah gubernatorius, rei
kalavo panaikinti Konstitucijos 
16 papildymą, kuriuo legalizuo- 
jairos federalinės taksos.

Konvencija prasidėjo po ma
sinio protesto mitingo penkta
dienio vakare, kuriame daugiau 
kaip 1,000 asmenų iš 32 valsty
bių protestavo prieš didelius fe- 
deralinius mokesčius ir reikala
vo, kad JV vyriausybė nutrauk
tų su Rusija diplomatinius san
tykius.

Lee pasakė, kad daugiau kaip 
80% pajamų taksų yra sumoka
ma žmonių, kurie turi mažiau 
nei $6,000 metinių pajamų, gi 
tie, kurie turi daugiau kaip $50,- 
000 pajamų metams, įmoka tik 
tiek, kad iš jų mokesčių federa
linė valdžia tegalėtų gyvuoti vos 
pusantros dienos.

Delegatai dažnai plojo prisi
minus JAV revoliuciją ir tokius 
išsitarimus, kaip kad “valstybių 
teisės aukščiau federalinių tei
sių”...

Skaitykite “N-nas”

Joseph Caraher, 39 metę amžiaus, 
neteko pusiausvyros ir pradėjo švais
tytis peiliu. Jis vienoje Chicagos krau
tuvėje smogė peiliu vienai merginai 
ir vyrui. Vėliau dar sužeidė kitus tris 
asmenis. Pagaliau jis buvo suimtas ir 
uždarytas policijos daboklėje. Iš viso 
atrodo, kad jis yra netekęs pusiau
svyros.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkęi Reikia'

★ STOCK MEN
★ CHECKERS

Sunkiems darbams.
40 valandų, 5 dienų savaitė 

Tuojautinė prekių 
pirkinio nuolaida.

Dykai gyvybės apdrauda ir 
Hospilalizacija.

Turi kalbėti, rašyti ir 
skaityti angliškai.

Kreiptis asmeniškai į 
Employment Office 

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sis.

PORTERIO bendram darbui moder
niame 1 aukšto ofiso pastate šiaurės 
vakarinėje dalyje. Pastovus darbas 
vyrui, kuris sutiktu dirbti vakarais: 
nuo 3:30 popiet iki pusnakties. Uni
formos duodamos. Turi kalbėti angliš
kai. LANSING B. WARNER, INC., 
4210 Peterson Ave. PEnsacola 6-1400

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

PARDAVĖJOS
PILNĄ AR DALĮ LAIKĄ

Patyrusios pardavime jardais me
džiagos prie stalo. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Turi kalbėti angliš
kai. Kreipkitės:

FRAERMAN’S YARD 
GOODS STORE

215 W. Jackson Blvd.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. be baldų, 
maudynė su dušu (shower), atskiras 
įėjimas, šildymas gazu. 3820 West 
Ogden Ave. CRawford 7-4893.

RESORTS AND VACATIONING 
į^-V-rArt?J!.-Lr- Atostogų Vieto*

LA PORTE, Indianoj, netoli turnpike, 
parduodami du namai ir du vasarna
miai ant vieno akro žemės. Namai 
geri, kaina pigi. Vieta puiki, žemė 
derli. Nupirkęs nesigailės. Visas in
formacijas patirsite vietoje. Antanas 
Kiauloks, 403 Pulaski St. LaPorte, Ind.

PAINTERS’AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRcscott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkveži m ia i

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

DAR NEVELU
įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kitus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik 
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin 
tarelė”—vaikams pasakos, Raš
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. šve
du ir kitą dirigentų. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GRAŽUS IR NEBRANGUS 3 miega- Į MARQUETTE PARKE: 1) Tarp 
mųjų mūr. namas, 5 metų. Blokas iki i Western-California 2 apartmentiniai 
Marquette Parko. Naujas gazo šildy- į mūro namai. Vienas 8 butų po 4 ir 
mas; Raudonmedžio langai, divonai.I 314 kamb., kitas—7 butų po 5, 4 ir 3 
Apsauga nuo potvynio. Volodkevičius. kamb. ir biznio. Didelės pajamos. Abu

NEPAPRASTAS PIRKINYS Brigh
ton Parke: 3x6, mūr., geram stovyje. 
Šildymas karštu vand. alyva. 2 auto 
garažas. $28,000. A. Sirutis.

GAGE PARKE: 1) Arti mokyklų 2 
butų namas: 5 ir 4 kamb. šild. karštu 
vand.; dvigubas garažas, šalia dar 
tuščias sklypas su dvigubu garažu. 
Viskas tik $19,500.

2) Mūr. 2 aukštų: apačioj biznis ir 
4 kamb., viršuj 6 kamb. butas. Karšto 
vandens apšildymas. Rūsyje niekad 
nebūna vandens. Dvigubas mūr. gara
žas. Didelės pajamos. Retas pirkinys 
už $25,000. A. Rėklaitis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar
quette Parke! 5 kamb. namas ant 37 ¥2 
pėdų loto. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45,500. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

SUMAŽINTA KAINA. Prie pat Mar
quette Pk. 6 kamb. mūr. bungalow. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. A. 
Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 

šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $19,000.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš
kos vonios, nauji porčfai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

7 kamb. naujai pertvarkytas medi
nis, prie 40th ir California Ave. Nau
jas centralinis šildymas alyva. Tuoj 
galima užimti. $14,200.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. 1% aukšto, 5 (3 mie

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai:' 6, 4,. 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas^ 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su puikiai įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parcruoKixe savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 59th St. PRospect 8-54M

MARQUETTE PARKE mūriniai: 2 
butų, $26,000; keletas bungalow po 
5—6 kamb. $18-21,000.

GAGE PARKE mūriniai: naujas 2 
po 5 $33,500; įmokėti $6,000; 4 butų, 
geros pajamos, $44,000.

KITUR mūriniai: 4 butų, $16,500; 
taverna ir 3 butai, $12,500.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

FARMS FOR SALE 
w Ūkjai Pardavimui

215 AKRŲ FARMA
Geri pastatai. 120 akrų ariamos, labai 
derlingos žemės. Likusioji labai pui
kios ganyklos ir miškas. Goodhue 
kauntėje, Warsaw township. Geras 
pieno ūkis. N. M O R K E N
Wanamingo, Minnesota. Tel.: 84-11

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kamb. ir biznio. Didelės pajamos. Abu 
namai labai geram stovyje.

2) Mūr. 6 metų namas, 2x4. Mo
derniški įrengimai. Autom, alyvos 
radiant šildymas kiekvienam aukštui 
atskirai. Rūsys niekad neapsemiamas 
— kanaliz. vamzdžiai iškelti. Žema 
kaina. A. Rėklaitis.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
mūr. 6 kamb. bungalow. Autom, gazo 
šildymas. Alium, langai. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų mur. garažas. 
$19,000. A. Katilius.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje. Šildymas aly
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar
quette Pk. $16,400. Volodkevičius.

INVESTAVIMAS. Didelis ir puikus 
mūr. 4 po 6 ir 3 kmb medinis. 2 auto 
garažas. 75 pėdų sklypas. $24,500. t 
A. Sirutis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

NAUJAI DEKORUOTAS DIDELIS 
6% kamb. mur. Marquette Parke. Ki
limai. Plytelių vonia ir kabinetinė vir
tuvė. Alyva karšto vandens šildymas. 
Garažas. $19,500. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Cicero ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ medinis, 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $17,000.

i ŠV. KRYŽIAUS parapija, 2 aukštų 
medinis, 2 po 4, gazo pečiuku šildy
mas. Tik $13,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PAJAMŲ nuosavybė, mūr. 4 butų, 
3x4, 1x5. Arti 26th ir Lawndale Ave. 
Gera švari apylinkė. $21,900—$5,500 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų — 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Ga- 

I ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
į įsteigta per daug metų. Kaina priei
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis—apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

SEeley 3-8082

PARDUODAMA likerio krautuvė ir 
tavernos kombinacija. 804 W. 31st St. 
Teiraukitės asmeniškai.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuoti vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

. MODERNIŠKAS RESTORANAS 
prie 3 plentų stovinčio miestelio cen
tre. 80 mylių nuo Chicagos. Banketų 
kambaryje galima susodinti 120 žmo
nių. Rašykite angliškai: NAUJIENOS, 
Box Nr. 4739 CF, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

PARDUODAMA taverna su valgykla 
arba ieškoma šeimininkė. Yra kamba
riai. Gaus kambarį, o jei su maža šei
ma—butą veltui. 3729 So. Morgan St. 
Po 5 vai. — 4012 Archer Avė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai.

ALYVOS pečius apšildo 5 kamba
rius, gražiai atrodo, beveik naujas. 
Tel. FRontier 6-1820, nuo 9-4 p. p.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy'Statytojai ir _Taisytojal

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6503 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai. kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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